
О внесении изменений в перечень продукции с указанием кодов  

единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза, в отношении которой не 

применяются положения пункта 6 приложения № 18 к постановлению  

Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353  

«Об особенностях разрешительной деятельности в Российской 

Федерации  

в 2022 и 2023 годах», утвержденный приказом Министерства 

промышленности  

и торговли Российской Федерации от 2 ноября 2022 г. № 4616 

В соответствии с пунктом 7 приложения № 18 к постановлению  

Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 «Об 

особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 и 

2023 годах»  

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 12, ст. 1839)  

п р и к а з ы в а ю: 

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень 

продукции  

с указанием кодов единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза, в отношении которой  

не применяются положения пункта 6 приложения № 18 к постановлению 

Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 «Об 

особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 2022 и 

2023 годах»,  

утвержденный приказом Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации от 2 ноября 2022 г. № 4616 (Официальный интернет-

портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 6 декабря 2022 г., № 

0001202212060058). 

Заместитель Председателя  

Правительства Российской Федерации –  

Министр промышленности и торговли 

Российской Федерации        Д.В. Мантуров 

УТВЕРЖДЕНЫ  

 

приказом Минпромторга 

России 

от ________________ № 

_______ 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в перечень продукции с указанием кодов единой 

Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза, в отношении которой не 



применяются положения пункта 6 приложения № 18 к постановлению 

Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 «Об 

особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации в 

2022 и 2023 годах», утвержденный приказом Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации  

от 2 ноября 2022 г. № 4616 

Дополнить позициями следующего содержания: 

« 

Временно устанавливаемые (перевозимые) аттракционы 

и стационарные аттракционы (собранные на 

фундаментах или без фундаментов): 

 

со степенью потенциального биомеханического риска 

RB-1 

9508 21 000 0 

9508 22 000 0 

9508 23 000 0 

9508 24 000 0 

9508 25 000 0 

9508 26 000 0 

9508 29 000 0 

9508 30 000 0 

9508 40 000 0 

со степенями потенциального биомеханического риска 

RB-2 и RB-3 

9508 21 000 0 

9508 22 000 0 

9508 23 000 0 

9508 24 000 0 

9508 25 000 0 

9508 26 000 0 

9508 29 000 0 

9508 30 000 0 

9508 40 000 0 
 

 

Пояснительная записка 

к проекту приказа Минпромторга России «О внесении изменений в 

перечень продукции с указанием кодов единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического 

союза,  

в отношении которой не применяются положения пункта 6 приложения 

№ 18  

к постановлению Правительства Российской Федерации от 12 марта 

2022 г.  

№ 353 «Об особенностях разрешительной деятельности  

в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах», утвержденный приказом  

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации  

от 2 ноября 2022 г. № 4616» 



Минпромторгом России с целью сохранения формы оценки 

соответствия  

в отношении продукции, представляющей непосредственную угрозу для 

жизни и здоровья граждан с учетом обеспечения приоритетов для 

отечественной промышленности и ее значимости для социально-

экономической стабильности хозяйствующих субъектов и населения 

Российской Федерации  

разработан проект приказа Минпромторга России «О внесении изменений в 

перечень продукции с указанием кодов единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза,  

в отношении которой не применяются положения пункта 6 приложения № 18  

к постановлению Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 

353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации  

в 2022 и 2023 годах», утвержденный приказом Министерства 

промышленности  

и торговли Российской Федерации от 2 ноября 2022 г. № 4616» (далее – проект 

Приказа). 

Проект Приказа разработан во исполнение пункта 7 приложения № 18  

к постановлению Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 

353 «Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации  

в 2022 и 2023 годах». 

 


